



**PREFEITURA DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PODER EXECUTIVO**

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20240141

O Município de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ, através do(a) FUNDO DE DES.DA EDUC.E VALOR.DO MAGISTÉRIO, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 28.640.052/0001-41, com sede na Praça Licurgo Peixoto, nº 130, representado por CRISTIANA GRIMOUTH TAVEIRA, Secretária Municipal de Educação, doravante denominado(a) CONTRATANTE e POLYMEDH. EIRELI., inscrito(a) no CNPJ 63.848.345/0001-10, com sede na Avenida Presidente Vargas, Centro, Castanhal/PA, CEP 68.740-005, representada por MARLENE MARIANO GRIPP, já qualificados no contrato inicial, determinam por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva o **ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE** do contrato 20240141, cujo objeto é a adesão parcial à ata de registro de preços, decorrente do processo licitatório na modalidade pregão eletrônico nº 21-2023 SRP da Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte/PA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em aquisição de equipamentos e material permanente para atender as necessidades da Secretaria de Educação de São Miguel do Guamá/PA.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA BASE LEGAL

O presente Termo Aditivo tem sua base legal devidamente preconizada nos termos do art. 65, Inc. I, Letra b), § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária:

0402 FUNDEB

Dotação Orçamentária:

12 361 1008 2.030 - Operacionalização e Manutenção do FUNDEB 30% - Ensino Fundamental.

Classificação econômica:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.



**PREFEITURA DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PODER EXECUTIVO**

Subelemento:

4.4.90.52.42 – Mobliário em geral.

0402 FUNDEB

Dotação Orçamentária:

12 365 1008 2.033 - Operacionalização e Manutenção do FUNDEB 30% - Ensino Infantil.

Classificação econômica:

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente.

Subelemento:

4.4.90.52.42 – Mobliário em geral.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo terá sua vigência a partir de sua assinatura, encerrando-se em 31 de dezembro de 2024.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida do presente Termo Aditivo, na Imprensa Oficial, que é condição indispensável para eficácia, será providenciada pela Administração de São Miguel do Guamá até o quinto dia útil do mês seguinte a de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 dias daquela data nos termos do Parágrafo Único do artigo 61, da lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEXTA – DOS ITENS E DA QUANTIDADE ACRESCIDA

ITEM	DESCRIÇÃO	QT.INICIAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR INICIAL CONTRATADO	QT.ACRESCIDA	VLR ACRESCIDO	VLR.TOTAL ATUALIZADO
112996	SMART TV 40 A 55 FULL HD	9	R\$ 1.812,38	R\$ 16.311,42	2	R\$ 3.624,76	R\$ 19.936,18
112997	GELADEIRA 433LTS 110V	5	R\$ 5.100,00	R\$ 25.500,00	1	R\$ 5.100,00	R\$ 30.600,00
112998	AR CONDICIONADO SPLIT 9.000 BTU'S	46	R\$ 2.073,60	R\$ 95.385,60	12	R\$ 24.883,20	R\$ 120.268,80
112999	ARMARIO ARQUIVO C/04 GAVETAS	2	R\$ 674,38	R\$ 1.348,76	0	R\$,00	R\$ 1.348,76
113000	CADEIRA ESTOFADA	5	R\$ 300,00	R\$ 1.500,00	1	R\$ 300,00	R\$ 1.800,00
113003	AR CONDICIONADO SPLIT 18.000 BTU'S	12	R\$ 3.471,42	R\$ 41.657,04	3	R\$ 10.414,26	R\$ 52.071,30
113004	CADEIRA SECRETARIA GIRATORIA A GAS	4	R\$ 635,00	R\$ 2.540,00	1	R\$ 635,00	R\$ 3.175,00
113005	LIQUIDIFICADOR COMUM 3,1L 15 VELOCIDADE	9	R\$ 210,00	R\$ 1.890,00	2	R\$ 420,00	R\$ 2.310,00
113006	CADEIRA ESOFADA C/ ENCOSTO	18	R\$ 300,00	R\$ 5.400,00	4	R\$ 1.200,00	R\$ 6.600,00
113007	ARQUIVO EM AÇO C/4 GAVETAS	18	R\$ 850,00	R\$ 15.300,00	4	R\$ 3.400,00	R\$ 18.700,00
113008	GELADEIRA DUPLEX FROST FREE 360L	5	R\$ 4.600,00	R\$ 23.000,00	1	R\$ 4.600,00	R\$ 27.600,00
113009	VENTILADOR PAREDE OSCILANTE 50CM	21	R\$ 214,36	R\$ 4.501,56	5	R\$ 1.071,80	R\$ 5.573,36



PREFEITURA DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PODER EXECUTIVO

	200W						
113010	ESTANTE/ARMARIO DE AÇO 30CM	2	R\$ 350,00	R\$ 700,00	0	R\$,00	R\$ 700,00
113011	CADEIRA ESTOFADA C/BRAÇO C/ENCOSTO	1	R\$ 256,00	R\$ 256,00	0	R\$,00	R\$ 256,00
113012	AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTU'S	19	R\$ 2.400,00	R\$ 45.600,00	4	R\$ 9.600,00	R\$ 55.200,00
113013	GELADEIRA 300L FROST FREE	2	R\$ 2.990,00	R\$ 5.980,00	0	R\$,00	R\$ 5.980,00
113014	FREEZER HORIZONTAL 1 PORTA 305L	8	R\$ 2.900,00	R\$ 23.200,00	2	R\$ 5.800,00	R\$ 29.000,00
113015	FREEZER HORIZONTAL 2 PORTA 534L	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	1	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00
113016	AR CONDICIONADO SPLIT 22.000 BTU'S	6	R\$ 4.618,84	R\$ 27.713,04	1	R\$ 4.618,84	R\$ 32.331,88
113017	RÁDIO COMUNICADOR MOTOROLA	3	R\$ 2.200,00	R\$ 6.600,00	0	R\$,00	R\$ 6.600,00
113018	FRAGMENTADORA DE PAPEL P/8 FOLHAS	1	R\$ 841,92	R\$ 841,92	0	R\$,00	R\$ 841,92
113019	NOBREAK 700VA BIVOLT	5	R\$ 600,00	R\$ 3.000,00	1	R\$ 600,00	R\$ 3.600,00
113020	EXTINTOR DE INCENDIO 06KG	10	R\$ 1.697,10	R\$ 16.971,00	1	R\$ 1.697,10	R\$ 18.668,10
113021	GUILHOTINA DE MESA EM METAL	2	R\$ 754,47	R\$ 1.508,94	0	R\$,00	R\$ 1.508,94
113022	TELA DE PROJEÇÃO	2	R\$ 1.300,00	R\$ 2.600,00	0	R\$,00	R\$ 2.600,00
113023	ESTANTE EM AÇO C/4 PRATELEIRAS CAP ATÉ 100KG	8	R\$ 400,00	R\$ 3.200,00	2	R\$ 800,00	R\$ 4.000,00
113024	ESTANTE EM AÇO C/6 PRATELEIRAS CAP 20KG	8	R\$ 440,38	R\$ 3.523,04	2	R\$ 880,76	R\$ 4.403,80
113026	CADEIRA GIRATORIA CURVIM	7	R\$ 448,00	R\$ 3.136,00	1	R\$ 448,00	R\$ 3.584,00
113027	ENCARDENADORA PERFURADEIRA	2	R\$ 1.025,11	R\$ 2.050,22	0	R\$,00	R\$ 2.050,22
113028	CADEIRA GIRATORIA S/ BRAÇO	5	R\$ 448,00	R\$ 2.240,00	1	R\$ 448,00	R\$ 2.688,00
113029	CAIXA AMPLIFICADA 500W	1	R\$ 1.100,00	R\$ 1.100,00	0	R\$,00	R\$ 1.100,00
113031	SUPORTE PARA COPO DESCARTÁVEL	25	R\$ 235,01	R\$ 5.875,25	6	R\$ 1.410,06	R\$ 7.285,31
113032	ARMARIO ARQUIVO C/04 GAVETAS	2	R\$ 1.000,00	R\$ 2.000,00	0	R\$,00	R\$ 2.000,00
113033	CADEIRA DE RODAS ADULTO	25	R\$ 620,26	R\$ 15.506,50	6	R\$ 3.721,56	R\$ 19.228,06
113034	ARMARIO EM AÇO TIPO ARQUIVO	12	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	3	R\$ 2.400,00	R\$ 12.000,00
113035	FREEZER HORIZONTAL	5	R\$ 4.000,00	R\$ 20.000,00	1	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00
113036	QUADRO ESCOLAR MAGNÉTICO	10	R\$ 419,78	R\$ 4.197,80	2	R\$ 839,56	R\$ 5.037,36
113037	QUADRO DE AVISO CORTIÇA	12	R\$ 268,32	R\$ 3.219,84	3	R\$ 804,96	R\$ 4.024,80
113038	PROJETOR DATA SHOW	3	R\$ 2.000,00	R\$ 6.000,00	0	R\$,00	R\$ 6.000,00
113040	CAMA ELÁSTICA PULA PULA	1	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00	0	R\$,00	R\$ 2.000,00
113041	TATAME KIT 20 PEÇAS	22	R\$ 200,00	R\$ 4.400,00	5	R\$ 1.000,00	R\$ 5.400,00
113042	ESTANTE DE AÇO 25CM	4	R\$ 250,00	R\$ 1.000,00	1	R\$ 250,00	R\$ 1.250,00
113043	TOCA MAGICA COM 100 BOLINHAS	5	R\$ 1.270,88	R\$ 6.354,40	1	R\$ 1.270,88	R\$ 7.625,28
113044	TENDA SANFONADA	5	R\$ 7.000,00	R\$ 35.000,00	1	R\$ 7.000,00	R\$ 42.000,00
113045	ARMARIO DE ESCRITÓRIO	9	R\$ 1.024,00	R\$ 9.216,00	2	R\$ 2.048,00	R\$ 11.264,00
113047	CERCADINHO PRA BEBE	6	R\$ 1.116,21	R\$ 6.697,26	1	R\$ 1.116,21	R\$ 7.813,47
113048	PRATELEIRA INFANTIL	2	R\$ 842,62	R\$ 1.685,24	0	R\$,00	R\$ 1.685,24
113049	MESA INFANTIL OITAVADA C/8 CADEIRAS	5	R\$ 3.000,00	R\$ 15.000,00	1	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00
113051	MESA INFANTIL C/4 CADEIRAS	2	R\$ 1.152,00	R\$ 2.304,00	0	R\$,00	R\$ 2.304,00
113053	BRINQUEDOTECA COMPLETA	2	R\$ 11.114,03	R\$ 22.228,06	0	R\$,00	R\$ 22.228,06



**PREFEITURA DE
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PODER EXECUTIVO**

113054	CASINHA DE BRINQUEDOS DIVERSOS	2	R\$ 2.500,00	R\$ 5.000,00	0	R\$,00	R\$ 5.000,00
113055	ESCALETAS SIMPLES	25	R\$ 470,33	R\$ 11.758,25	6	R\$ 2.821,98	R\$ 14.580,23
113056	FLAUTA DOCE INFANTIL	25	R\$ 34,75	R\$ 868,75	6	R\$ 208,50	R\$ 1.077,25
			TOTAIS	R\$ 594.465,89		R\$ 116.433,43	R\$ 710.899,32

6.1 – Com o acréscimo, efetivado neste Termo Aditivo, correspondente a **R\$ 116.433,43** (cento e dezesseis mil e quatrocentos e trinta e três reais e quarenta e três centavos), o valor contratado inicialmente passa de **R\$ 594.465,89** (quinhentos e noventa e quatro mil e quatrocentos e sessenta e cinco reais e oitenta e nove centavos) para **R\$ 710.899,32** (setecentos e dez mil e oitocentos e noventa e nove reais e trinta e dois centavos).

CLÁUSULA SÉTIMA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - PA, 07 de maio de 2024.

**FUNDO DE DES.DA EDUC.E VALOR.DO MAGISTÉRIO
CNPJ(MF) 28.640.052/0001-41
CONTRATANTE**

**POLYMEDH. EIRELI.
CNPJ 63.848.345/0001-10
CONTRATADO(A)**

Testemunhas:

1. _____ 2. _____